

UBND TỈNH SÓC TRĂNG
VĂN PHÒNG

Số: 6115 /VP-TH

V/v lấy ý kiến dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày 24 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh gửi các đồng chí thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (do Sở Nội vụ dự thảo).

Đề nghị các đồng chí nghiên cứu, có ý kiến góp ý gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 29/11/2022** để tổng hợp, trình lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. Sau thời hạn góp ý, các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh không có ý kiến phản hồi thì xem như thống nhất với nội dung dự thảo Kế hoạch nêu trên của Sở Nội vụ.

(Chi tiết hồ sơ dự thảo Quyết định được đăng trên website của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tại địa chỉ: vpub.soctrang.gov.vn)./Tôn Quang Hoàng

Nơi nhận:

- Nhu trên;
- Lưu: VT.



Tôn Quang Hoàng

Số: /KH-UBND

Sóc Trăng, ngày tháng năm 2022

Dự thảo

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ
về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh
vực trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước.

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực trên cơ sở thực hiện phân cấp hợp lý, rõ ràng về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm giữa Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp huyện), Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp xã), gắn với việc hoàn thiện văn bản pháp luật, đồng bộ thống nhất, kịp thời, khả thi, ổn định, công khai, minh bạch, lấy quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, doanh nghiệp làm trọng tâm; đồng thời, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm soát việc thực hiện quyền lực nhà nước chặt chẽ bằng các quy định của Đảng, của pháp luật nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với ngành, lĩnh vực đáp ứng yêu cầu cải cách hành chính và phát huy tính chủ động, trách nhiệm, tinh thần sáng tạo nhất là người đứng đầu các sở, ban, ngành, địa phương.

2. Yêu cầu

2.1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước để đề xuất các vấn đề kiến nghị Trung ương phân cấp cho tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

và ghia Uy ban nhau dan cap tuyen voi Uy ban nhau dan cap xau bao dam phu voi cac so, ban, ngeanh; ghia cac so, ban, ngeanh voi Uy ban nhau dan cap tuyen voi cac so, ban, ngeanh, lich vuc theo hoi mang xac dinh ro trach nheem ghia Uy ban nhau dan tinh ngeanh, lich vuc theo hoi mang xac dinh ro trach nheem ghia Uy ban nhau dan tinh

2. Ra soat, sua doi, bo sung va hoan thien cac quy dinh phan cap cua

hieu luc, hieu qua duan ly nha nuoc theo muc tieu Nghi quyet de ra.

phat huynh thi dan trach nheem qua ngeoui dung dau co duan, don vi de dat duoc nhau thiuc cua doi ngeu can bo, cong chuc, vien chuc trong he thong chinh tri, qua Nghi quyet so 04/NQ-CP ngeay 10/01/2022 cua Chinh phu, nhanh nang cao

1. Day manh cong tac thong tin, tuyen truyen sau rong ve cac noi dung

trung thien khai thiuc hieu mot so noi dung, giao phap chu yeu nhu sau: truyen qua, vien day manh phan cap, phan duyen trong thoigian toi can tap thoi gian qua, vien day manh phan cap, phan duyen tren dia ban trong duoc va nhung ton tai, han che trong phan cap, phan duyen tren dia ban trong

nuoc tai Nghi quyet so 04/NQ-CP ngeay 10/01/2022 cua Chinh phu; ket qua dat

Cau cu cac noi dung ve day manh phan cap, phan duyen trong quaan ly nha

II. NOI DUNG, NHIEM VU VA GIAI PHAP THUC HIEU

duan ly nha nuoc doi voi ngeanh, lich vuc tren dia ban tinh
qua to chuc thi hanh phap luat trong dieu kien kien manh phan cap, uy duyen
cong khai, minh bacch va trach nheem giao trinh, bao dam nang cao hieu luc, hieu
soat duyen luc gian voi ca the hoa trach nheem ngeoui dung dau, tang conng tinh
trong bo may nha nuoc di doi voi tang conng thanh tra,kiem sat, giam sat, kiem
2.6. Day manh, hoan thien co che kiem soat duyen luc ghiu cac co duan
dat thi giao cho cap do thiuc hieu.

te hon, giao quyet kip thoi va phuc vu tot hon cac yeu cau cua to chuc va ngeoui
voi day manh caii cach thu tuc hanh chinh, bao dam vien nha, cap nao sat thiuc
2.5. Gau vien phan dinh tham duyen, trach nheem ghiu cac cap, cac ngeanh
phuong, bao dam mot vien khong qua 02 cap hanh chinh qua Ly.

vucc, ket hop chiet che ghiu quaan ly theo ngeanh, lich vuc voi quaan ly theo dia
diem nong thon, do thi, hai dao va yeu cau quaan ly nha nuoc doi voi ngeanh, lich
nghion luc tai chinh de to chuc thuc hieu co hieu qua, phu hop voi dieu kien, de
2.4. Day manh phan cap, uy duyen phai di doi voi bao dam co so vat chat,
ngan sach, co vi tri, vai tro dung luc trong phat trien kinh te - xay hoi cua tinh.

ngan sach, co vi tri, vai tro dung luc trong phat trien kinh te - xay hoi cua tinh.
nguon luc phat trien cua dia phuong, dek biet la cac dia phuong tu bao dam
dung, sang tao cua cac cap, cac ngeanh, khai trach hieu qua va giao phuong cac
dinhh cua phap luat de day manh phan cap, uy duyen nham phat huynh thi dan chinh
hieu en voi Uy ban nhau dan cap xa; tiep tuc doi moi va trien khai, cu the hoa duy
cac so, ban, ngeanh voi Uy ban nhau dan cap hieu en va ghiu Uy ban nhau dan cap
duyen quaan ly nha nuoc ghiu Uy ban nhau dan tinh voi cac so, ban, ngeanh; ghiu
2.3. Ke thua va phat huynh hieu qua cac quy dinh hop ly ve phan cap, uy
bao dam quaan ly nha nuoc thong nhat, thong suot, hieu qua tren dia ban tinh.

Tinh uy, Uy ban nhau dan tinh ve day manh va hoan thien co che phan cap, uy
duyen trong quaan ly nha nuoc tren co so tuan thi cac quy dinh cua phap luat,
2.2. Cu the hoa quaan dieu, chinh sach cua Ban, Quoc Hoi,

hợp với các quy định của pháp luật (theo định hướng phân cấp, phân quyền tại Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022).

3. Rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị và địa phương gắn phân cấp với việc tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, ưu tiên bảo đảm các nguồn lực đẩy nhanh việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4, phấn đấu năm 2022 đạt 100% các thủ tục đủ điều kiện đạt mức độ 4, nâng cao chất lượng công vụ, công chức và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới, nhất là việc tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ và trách nhiệm của người đứng đầu, trong đó:

a) Rà soát lại tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, điều chỉnh số lượng biên chế cho phù hợp để thực hiện có hiệu quả các quy định về phân cấp trong quản lý nhà nước, bảo đảm chuyển giao nhiệm vụ gắn với chuyển giao tổ chức bộ máy và biên chế; tránh chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ.

b) Bố trí đủ các nguồn lực và điều kiện cần thiết khác để các cơ quan, tổ chức sau khi được sáp xếp, kiện toàn có đủ điều kiện thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm phù hợp với quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019).

3. Hoàn thiện các quy định về quy hoạch, tiêu chuẩn, quy chuẩn, tiêu chí, điều kiện, định mức kinh tế - kỹ thuật, cơ chế kiểm soát giá, phí đối với các dịch vụ công thuộc ngành, lĩnh vực. Trên cơ sở đó, phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu được giao; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa, loại bỏ các thủ tục thỏa thuận, chấp thuận, xin ý kiến, cho phép của cơ quan nhà nước cấp trên đối với những vấn đề đã được quản lý trên cơ sở quy hoạch và xác định rõ tiêu chuẩn, quy chuẩn tiêu chí, điều kiện, định mức kinh tế - kỹ thuật và đã được phân cấp, phân quyền quản lý.

4. Hoàn thiện các quy định của pháp luật để thể chế hóa các chủ trương của Đảng, nhà nước về xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù áp dụng đối với một số địa phương và đẩy mạnh phân cấp nhiều hơn cho các địa phương tự cân đối ngân sách để phát huy tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tạo động lực để phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh (nếu có).

5. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát và kiểm soát quyền lực đối với các cơ quan quản lý nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo phân cấp, trong đó:

a) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các nội dung quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực để kịp thời nắm bắt các vướng mắc, khó khăn và xử lý các vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định về phân cấp trong quản lý nhà nước.

b) Tăng cường kiểm soát quyền lực, bảo đảm thẩm quyền đi đôi với trách nhiệm, đặc biệt là trách nhiệm giải trình trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp.

6. Định kỳ hàng năm đánh giá nội dung phân cấp để kịp thời sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý nhà nước đặt ra trong từng giai đoạn đối với từng ngành, lĩnh vực.

(Kèm theo Phụ lục nội dung nhiệm vụ thực hiện phân cấp).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành

1.1. Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật theo ngành, lĩnh vực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Đề xuất, kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và bộ quản lý ngành, lĩnh vực các nội dung cần phân cấp, phân quyền quản lý phù hợp với điều kiện, khả năng, thế mạnh của tỉnh.

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các nội dung quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực để kịp thời nắm bắt các vướng mắc, khó khăn và xử lý các vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện các quy định về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ).

c) Kịp thời kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp với quy định hiện hành và tình hình phát triển kinh tế- xã hội.

1.2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế các văn bản pháp luật cụ thể hóa các nội dung phân cấp theo quy định.

1.3. Thường xuyên rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện thể chế, chính sách, đẩy mạnh việc phân cấp quản lý nhà nước giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với các sở, ban, ngành; giữa Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành với Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã phù hợp với mục tiêu, quan điểm, nguyên tắc, nội dung phân cấp theo Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ, quy định pháp luật và tình hình thực tế của địa phương.

2. Ủy ban nhân dân cấp huyện

2.1. Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ; các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, tình hình thực tiễn của địa phương đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành các nội dung cần phân cấp, phân quyền quản lý.

2.2. Thường xuyên rà soát, đẩy mạnh việc phân cấp quản lý nhà nước giữa Ủy ban nhân dân cấp huyện với Ủy ban nhân dân cấp xã phù hợp với mục tiêu,

quan điểm, nguyên tắc, nội dung phân cấp theo Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và tình hình thực tế của địa phương.

2.3. Chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan nhà nước cấp trên đối với những nhiệm vụ được phân cấp quản lý nhà nước và những nội dung phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp xã.

3. Sở Nội vụ

Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu, tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT.HĐND tỉnh;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

PHỤ LỤC
NỘI DUNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN ĐẨY MẠNH PHÂN CẤP, PHÂN QUYỀN
TRONG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC THEO NGÀNH, LĨNH VỰC TRÊN ĐỊA BÀN
TỈNH SÓC TRĂNG

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2022 của UBND
tỉnh Sóc Trăng)*

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian
1	Tham mưu triển khai các nội dung phân cấp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; các Bộ, cơ quan ngang bộ với UBND tỉnh, ngành có liên quan theo Nghị quyết số 04/NQ-CP	Các Sở, ban, ngành có liên quan	Sở Nội vụ; Sở Tư pháp	Sau khi Chính phủ, Bộ, cơ quan ngang bộ phân cấp
2	Rà soát, đề xuất nội dung UBND tỉnh phân cấp cho các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Sở Nội vụ; Sở Tư pháp	Theo chế độ định kỳ báo cáo cải cách hành chính
3	Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo xem xét đề xuất phân cấp của các cơ quan, đơn vị, liên quan	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Định kỳ 6 tháng/1 lần
4	Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với UBND cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh để trình Hội đồng nhân dân tỉnh	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Sau khi có các quy định pháp luật chuyên ngành về phân cấp của Trung ương
5	Tham mưu UBND tỉnh quyết định phân cấp	Các Sở, ban, ngành liên quan	Sở Tư pháp, Sở Nội vụ,	Sau khi có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh
6	Rà soát, đề xuất sửa đổi các văn bản quy phạm pháp luật để loại bỏ các quy định phải có ý kiến chấp thuận hoặc xin ý kiến của cơ quan nhà nước cấp trên đối với những vấn đề đã được quy định bằng tiêu chí, tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình và đã được phân cấp quản lý	Các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Sở Tư pháp, Sở Nội vụ,	Thường xuyên
7	Đề xuất điều chỉnh, hoàn thiện tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, số lượng biên chế của các đơn vị, địa phương cho phù hợp với tình hình phân cấp	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Sau khi có quy định về phân cấp

8	Thực hiện việc rà soát lại tổ chức bộ máy, bản mô tả và khung năng lực vị trí việc làm của cán bộ, công chức, viên chức, xác định số lượng biên chế.	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Sở Nội vụ	Sau khi có quy định về phân cấp
9	Thanh tra, kiểm tra việc thực thi, chấp hành các quy định của pháp luật về phân cấp quản lý nhà nước tại các Sở, ngành, UBND cấp huyện và việc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này	Cơ quan được giao chủ trì tham mưu cho quy định phân cấp theo ngành, lĩnh vực.	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Thường xuyên
10	Định kỳ đánh giá nội dung phân cấp quản lý nhà nước để kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm đáp ứng yêu cầu thực tiễn quản lý nhà nước đặt ra trong từng giai đoạn đối với từng ngành, lĩnh vực	Sở Nội vụ	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Hàng năm
11	Tham mưu, tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương, HĐND, UBND tỉnh ban hành	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Sở Nội vụ; Sở Tư pháp	Sau khi các VBQPPL được ban hành
12	Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật đến đội ngũ cán bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Hội đồng Phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh	Thường xuyên
13	Tham mưu ban hành và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.	Sở Tư pháp	Các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện	Hàng năm

BẢNG TỔNG HỢP, GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN GÓP Ý DỰ THẢO KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 04/NQ-CP NGÀY 10/01/2022 CỦA CHÍNH PHỦ VỀ ĐẨY MẠNH PHÂN CẤP, PHÂN QUYỀN TRONG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC THEO NGÀNH, LĨNH VỰC TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SÓC TRĂNG

*(Kèm theo Công văn số /SNV-TCCC ngày /11/2022 của
Sở Nội vụ tỉnh Sóc Trăng)*

STT	Tên đơn vị	Ý kiến góp ý	Ý kiến tiếp thu, giải trình của Sở Nội vụ
1	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thống nhất	
2	Sở Tài chính	Thống nhất	
3	Sở Thông tin và Truyền thông	Thống nhất	
4	Thanh tra tỉnh	Thống nhất	
5	Sở Công Thương	Thống nhất	
6	Sở Giáo dục và Đào tạo	Thống nhất	
7	Sở Giao thông vận tải	Thống nhất	
8	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Thống nhất	
9	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội	Thống nhất	
10	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Thống nhất	
11	Ban Dân tộc	Đề nghị đơn vị soạn thảo xem lại một số lỗi đánh máy ở trang 2 và trang 3 của dự thảo Kế hoạch.	Đã tiếp thu và điều chỉnh.
12	Sở Tư pháp	- Căn cứ điểm c, khoản 7 Điều 4 Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính Phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước quy định “ <i>Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua trước khi ban hành Quyết định và tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật.</i> ” Do đó, đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét.	- Đã tiếp thu, xem xét.

		<p>- Tại 1.4 mục III về tổ chức thực hiện có nêu “<i>Thường xuyên rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thiện thể chế, chính sách, đẩy mạnh việc phân cấp... phù hợp với mục tiêu, quan điểm, nguyên tắc, nội dung phân cấp theo Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và tình hình thực tế của địa phương</i>”. Đề nghị xem xét lại vì ngoài việc phù hợp với Nghị quyết số 04/NQ-CP, còn phù hợp với Điều 13, Điều 14 Luật Tổ chức chính quyền địa phương (được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 6, 7 Điều 2 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2019).</p> <p>- Đề nghị chuyển cụm từ “Căn cứ” thành “Thực hiện” ở phần đầu dự thảo Kế hoạch cho phù hợp hơn. Tại số thứ tự 13 - Phụ lục có nêu “..., nâng cao năng lực thực thi chính sách, pháp luật”. Đề nghị xem xét bỏ cụm từ này vì nội dung nêu trên là giải pháp thực hiện nhiệm vụ.</p>	<p>- Đã tiếp thu và điều chỉnh.</p> <p>- Đã tiếp thu và điều chỉnh.</p>
13	Sở Xây dựng	<p>- Theo điểm c, khoản 7, Điều 4, Nghị quyết số 04/NQ-CP quy định: “Căn cứ quy định của pháp luật chuyên ngành và quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phân cấp trong quản lý nhà nước tại Nghị quyết này, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua trước khi ban hành Quyết định và tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật;”. Đối với quy định trên, Sở Xây dựng kiến nghị Sở Nội vụ tham mưu UBND tỉnh xây dựng Đề án thay cho dự thảo kế hoạch như hiện nay.</p> <p>- Trường hợp, Sở Nội vụ tiếp tục giữ theo nội dung dự thảo kế hoạch, Sở Xây dựng đề nghị gộp khoản 1.3, mục III vào điểm b, khoản 1.1, mục III và điều chỉnh thành: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các nội dung quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực để kịp thời nắm bắt các vướng mắc, khó khăn và xử lý các vi phạm trong quá trình tổ chức thực hiện</p>	<p>- Chưa thông nhất xây dựng Đề án trong giai đoạn hiện nay.</p> <p>Lý do: Tại điểm c khoản 7 Điều 4 của Nghị quyết số 04/NQ-CP, căn cứ quy định của pháp luật chuyên ngành và quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phân cấp trong quản lý nhà nước tại Nghị quyết này. Do đó, Sở Nội vụ sẽ tham mưu UBND tỉnh xây dựng Đề án Sau khi có các quy định pháp luật chuyên ngành về phân cấp của Trung ương.</p> <p>- Tiếp thu ý kiến góp ý, điều chỉnh phù hợp.</p>

		các quy định về phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước. Đồng thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) về kết quả của cuộc thanh tra, kiểm tra. Kịp thời kiến nghị UBND tỉnh, kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản mới hoặc thay thế văn bản quy phạm pháp luật về phân cấp, phân quyền do mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội.
14	Huyện Châu Thành	Thống nhất
15	Huyện Cù Lao Dung	Thống nhất
16	Huyện Trần Đề	Thống nhất